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Par nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksu dzēšanu 

 

Pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām” 20.panta 3.punktu un Bauskas 

novada pašvaldības iestādes „Bauskas apvienības pārvaldes” (turpmāk tekstā – Pārvalde) 

25.11.2021. nolikuma Nr.27 10.1 pantu, Pārvalde veic Bauskas novada pašvaldībai piekritīgo 

nodokļu administrēšanu normatīvajos aktos noteiktas kompetences ietvaros. 

Likuma „Par nodokļiem un nodevām” (turpmāk tekstā – Likums) 20.panta 3.punkts 

nosaka, ka nekustamā īpašuma nodokli administrē pašvaldība atbilstoši likumam „Par nekustamā 

īpašuma nodokli”. 

Izvērtējot Bauskas nekustamā īpašuma nodokļa administrēšanas sistēmas NINO 

informāciju un normatīvo aktu prasības, tika konstatēts, ka pārmaksas veidojušās mainoties 

īpašniekiem laika posmā no 2020. līdz 2023.gadam. Uz lēmuma pieņemšanas brīdi zemāk 

minētajām personām Bauskas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā nekustamie īpašumi 

nepieder, nodokļu maksātāji nav izmantojuši normatīvā akta normā noteiktās tiesības un triju 

gadu laikā no pārmaksas izveidošanās nav pašvaldībai pieprasījuši pārmaksātās nodokļu summas 

atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto nodokļu maksājumu segšanai. 

Likuma 28.panta 2.daļa nosaka, ka pārmaksātās nodokļu summas pēc nodokļu maksātāju 

pamatota iesnieguma iesniegšanas nodokļu administrācijai un pēc nodokļu administrācijas 

pārbaudes novirzāmas nokavēto vai kārtējo nodokļu maksājumu segšanai vai atmaksājamas      

15 dienu laikā, ja konkrēto nodokļu likumi neparedz citu atmaksāšanas laiku un kārtību. 

Savukārt Likuma 16.panta 10.punkts paredz, ka nodokļu maksātājiem ir tiesības pieprasīt 

pārmaksātās nodokļu summas atmaksāšanu vai novirzīšanu kārtējo nodokļu maksājumu segšanai 

triju gadu laikā pēc konkrētā nodokļa likumā noteiktā maksāšanas termiņa. 

Saskaņā ar Likuma 25.1 panta 2.punktu, kas nosaka, ka pārmaksātās nodokļu summas, ja 

nodokļu maksātājs ir likvidēts un izslēgts no nodokļu maksātāju reģistra vai triju gadu laikā no 

konkrētā nodokļa likumā noteiktā maksāšanas termiņa nav pieprasījis pārmaksātās nodokļa 

summas atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto nodokļu maksājumu segšanai, dzēš 

pašvaldību budžetos ieskaitāmā nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas - attiecīgās pašvaldības. 

Atbilstoši tiesu praksei atzīts, ka lēmums dzēst pašvaldību budžetā pilnīgi vai daļēji 

ieskaitāmo nodokļu pārmaksas ir iestādes iekšējs lēmums, kas ir vērsts uz iestādes iekšējās 

organizācijas sakārtošanu. Minētais lēmums tiešas tiesiskas sekas nodokļu maksātājam nerada un 

nav nedz iestādes faktiskā rīcība, nedz administratīvais akts, jo tas nenodibina, negroza, 

nekonstatē vai neizbeidz konkrētas tiesiskās attiecības attiecībā uz nodokļu maksātāju un nav uz 

āru vērsts. 

Tiesības rīkoties ar nodokļa pārmaksu nodokļu maksātājam zūd līdz ar likumā noteiktā 

ieilguma iestāšanos, nevis līdz ar nodokļu pārmaksas dzēšanu, tādējādi noilgušās nodokļu 

pārmaksas ir dzēšamas, un tās nav atmaksājamas vai novirzāmas nodokļu parādu segšanai. 

Pārvalde ir pilnvarota pieņemt lēmumus un veikt visas nepieciešamās darbības, kas 

saistītas ar Bauskas novada pašvaldības budžetā ieskaitāmo nekustamā īpašuma nodokļa parādu, 

kā arī ar tiem saistīto nokavējuma naudu, soda naudu dzēšanu un nekustamā īpašuma nodokļu 

pārmaksu dzēšanu. 

http://www.bauskasnovads.lv/


Ņemot vērā faktu, ka nodokļu maksātāji nav izmantojuši minētajā normatīvā akta normā 

noteiktās tiesības un triju gadu laikā no pārmaksas izveidošanās nav pašvaldībai pieprasījuši 

pārmaksātās nodokļu summas atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto nodokļu maksājumu 

segšanai, Pārvalde secina, ka nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kontos uz 16.10.2023. 

izveidojušās pārmaksas kopsummā 721,25 EUR, kurām ir pagājis termiņš pieprasījuma 

iesniegšanai, par pārmaksātās nodokļu summas atmaksu vai novirzīšanu kārtējo vai nokavēto 

nodokļu maksājumu segšanai ir dzēšamas likuma 25.1 panta 2.punktā noteiktajā kārtībā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par nodokļiem un nodevām”   

20.panta 3.punktu, 16.panta pirmās daļas 10. punktu, 25.1 panta 2.punktu, Bauskas novada 

pašvaldības iestādes „Bauskas apvienības pārvaldes” 25.11.2021. nolikuma 14.21.1.  punktu 

 

Bauskas apvienības pārvalde nolemj: 

 

1. Dzēst šādu nodokļu maksātāju nekustamā īpašuma nodokļa pārmaksas kopsummā 

721,25 EUR: 

 

 

Nr.p.k. 

 

 

Vārds, uzvārds 

NĪN 

pārmaksa, 

EUR 

Pārmaksas 

rašanās 

1. T.J. 0,03 01.01.2021. 

2. D.G. (miris) 90,00 19.05.2020. 

3. SIA „Lun S” 1,56 2021. 

4. D.M. 0,01 2021. 

5. AS „SEB banka” 629,64 14.11.2001. 

6. I.M. 0,01 12.01.2005. 

 

2. Publicēt Bauskas novada pašvaldības mājaslapā internetā informāciju par nodokļu 

pārmaksu dzēšanu. 

 

 

Bauskas apvienības pārvaldes vadītāja     L.Vasiļauska 

 

 

 
Tomase 65795206 
 


